УТВЕРЖДАЮ

	И.о. глава города

	_______________ О.Н. Балкарова

	      «____» октября 2017 г.

ПРОТОКОЛ

публичных (общественных) слушаний по рассмотрению проекта «Правила благоустройства муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)
19 октября 2017 г.                                                                                                        г. Удачный

Председатель публичных слушаний:
Балкарова Ольга Николаевна – и.о. глава города.
Присутствующие:
- депутаты городского Совета IV созыва;
- руководители предприятий, учреждений и организаций города;

- специалисты городской администрации;
- представители СМИ.
Секретариат:
- Валенина Юлия Сергеевна  - инженер-сметчик администрации МО «Город Удачный»;

- Сапожникова Ирина Сергеевна – инженер по надзору за зданиями, сооружениями и содержанием городских дорог, благоустройству территории, учету объектов жилого фонда администрации МО «Город Удачный».

Повестка дня:
Публичные (общественные) слушания по проекту «Правила благоустройства муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
Выступили:
1. Балкарова Ольга Николаевна, и.о. главы города – в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), руководствуясь Положением о публичных (общественных) слушаниях в муниципальном образовании «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), утвержденного решением сессии Удачнинского городского Совета от 12.05.2006 г. №10-11 сегодня проводятся публичные (общественные) слушания по проекту «Правила благоустройства муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).

В соответствии с нормами законодательства жители нашего города были информированы о времени, месте и теме публичных (общественных) слушаний, а также порядке подачи предложений по проекту «Правила благоустройства муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), путем опубликования объявления «О проведении публичных слушаний» и постановления Главы города от 05.10.2017 №545 «О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта «Правила благоустройства территории муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)» в газетах «Информационный вестник», «67-я Параллель», «Городок», размещения информации на официальном сайте администрации www.мо-город-удачный.рф.
Постановлением Главы города, так же утвержден состав организационного комитета по подготовке и проведению публичных (общественных) слушаний по обсуждению проекта «Правила благоустройства территории муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)», который состоит из 15 человек и сформирован из представителей администрации и депутатов городского Совета V созыва МО «Город Удачный», представителей МУП «УППМХ», МУП «УПЖХ», ТО Управления Роспотребнадзора по РС (Я) в МР.

По итогам регистрации в слушаниях приняли участие 38 человек:
- и.о. главы города Балкарова Ольга Николаевна;
- депутаты городского Совета V созыва;
- руководители предприятий, учреждений и организаций города;

- специалисты городской администрации.

- представители СМИ.

Для ведения слушаний избран председатель и секретариат:

- Балкарова О.Н., и.о. главы города, председатель публичных (общественных) слушаний;

 - Валенина Юлия Сергеевна  - инженер-сметчик администрации МО «Город Удачный»;

- Сапожникова Ирина Сергеевна - инженер по надзору за зданиями, сооружениями и содержанием городских дорог, благоустройству территории, учету объектов жилого фонда администрации МО «Город Удачный».

Голосование: единогласно.
Утвержден регламент проведения публичных (общественных) слушаний:
- основной доклад – до 30 минут;

- выступления – до 5 минут;

- принятие решения по результатам обсуждения – до 10 минут;

Вопросы и предложения подавать в письменном виде в секретариат слушаний.

Голосование: единогласно.
2. Брюхова Светлана Васильевна - ведущий специалист землеустроитель администрации МО «Город Удачный» – основной доклад по проекту «Правила благоустройства территории муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
3.  Балкарова Ольга Николаевна и.о. главы города – предложив перейти к обсуждению проекта «Правила благоустройства территории муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)», озвучила следующую информацию:
При заседании организационного комитета по подготовке и проведению публичных (общественных) слушаний по обсуждению проекта «Правила благоустройства территории муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)» было принято решение рассмотреть и принять решение на настоящих публичных (общественных) слушаниях  пункт 3.9.2  статьи 3.9 «Освещение и осветительное оборудование» в изложении следующей редакции:
3.9.2 При проектировании каждой из трех основных групп осветительных установок (функционального, архитектурного освещения, световой информации) обеспечивать:

- количественные и качественные показатели, предусмотренные действующими нормами искусственного освещения селитебных территорий и наружного архитектурного освещения (СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение»);

- надежность работы установок согласно Правилам устройства электроустановок и других требований Правил и норма действующих на территории Российской Федерации, безопасность населения, обслуживающего персонала и, в необходимых случаях, защищенность от вандализма.
По исключению статьи 3.14. «Площадки  для выгула собак», и статьи 3.15 «Площадки для дрессировки собак» и в изложении новой статьи в следующей редакции статьи 3.14. «Содержание животных».

              3.14.1. Владельцы кошек и собак обязаны выполнять требования выполнять требования Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) «О правилах содержания собак, кошек и экзотических животных на территории Республики Саха (Якутия) от 31 мая 2004 года №243, Закона Республики Саха (Якутия) 726-з №337-IV от 14.10.2009 г. «О кодексе Республики Саха (Якутия) об административных правонарушениях».

3.14.2. Владельцам кошек и собак не разрешается содержать их в местах общего пользования жилых домов (лестничных клетках, чердаках, коридорах и т.п.), а также на балконах и лоджиях.

 3.14.3. Владельцы собак и кошек обязаны:

- обеспечивать надлежащее содержание собак и кошек, предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину в жилых помещениях для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиеническое и ветеринарные правила;

- не допускать загрязнения кошками и собаками  лестничных клеток и других мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, тротуаров и т.п. (загрязнения указанных мест должны немедленно устраняться владельцами животных);

-  не допускать собак и кошек на детские площадки и в места общего пользования без поводка и намордника (магазины, поликлиники, автобусы и т.п.);

- выводить собак служебных и бойцовых пород из жилых помещений на лестничные клетки, а также в общие дворы и на улицу только на коротком поводке и в наморднике.

3.14.4 Отлову подлежат собаки, а также кошки, независимо от породы и назначения, находящиеся на улицах и в иных общественных местах без сопровождающего лица, без ошейника, намордника и номерного знака.

3.14.5. Отлов бродячих животных осуществляется специализированными организациями по договорам в пределах средств, предусмотренных в бюджете МО «Город Удачный» на эти цели.

3.14.6. Любой гражданин в праве обратится в Администрацию города  с указанием выявленного правонарушения для принятия соответствующих мер.
По исключению статьи 3.16 «Площадки автостоянок» и изложении статьи 3.15 «Содержание и эксплуатация дорог и хранение автотранспорта» в следующей редакции:

      3.15.1. С целью сохранения дорожных покрытий на территории города Удачный запрещается:

      – подвоз груза волоком;

      – сбрасывание при погрузочно-разгрузочных работах на улицах, бревен, железных и металлических балок, труб, кирпича, других тяжелых предметов и складирование их;

          – перегон (передвижение) тяжеловесных механизмов, тракторов, кранов и других машин на гусенечном ходу по всем дорогам, имеющим цементно-бетонное или асфальто-бетонное покрытие;

      – движение и стоянка большегрузного транспорта на внутридворовых территориях, тротуарах.

      3.15.2 Текущий и капитальный ремонт, содержание, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, тротуаров и иных транспортных инженерных сооружений в границах города Удачный (за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений регионального значения) осуществляются специализированными организациями по договорам в соответствии с планом финансирования.

       3.15.4 Эксплуатация, текущий ремонт дорожных знаков, разметки и иных объектов обеспечения безопасности уличного движения осуществляются специализированными организациями по договорам.

       3.15.5 Организации, в ведении которых находятся подземные сети, обязаны регулярно следить за тем, чтобы крышки люков коммуникаций содержались постоянно в исправном состоянии и закрытыми.

      3.15.6. Владельцы пассажирского транспорта всех форм собственности обязаны выпускать на линию автобусы, такси и другие транспортные средства чистыми как внутри, так и снаружи.

             3.15.7. Ответственность за нарушения участков дорожного полотна и покрытия тротуаров, связанных с утечками из инженерных сетей, возлагается на организации, обслуживающие данные инженерные сети (с обязанностью поведения ремонта и восстановления данных участков транспортной сети за их счет).

            3.15.8. Хранение и отстой грузового автотранспорта, в т.ч. частного, допускается только в гаражах, на автостоянках или автобазах на территориях с разрешенным использованием недвижимости для этих целей.

            3.15.9. Руководство автотранспортных предприятий обязано выпускать на линию транспортные средства в чистом виде.

            3.15.10. Владельцы объектов (автостоянки, боксовые гаражи, ангары, складские подсобные строения и сооружения, временные объекты торговли и обслуживания) обязаны заключить договоры на санитарную очистку и уборку закрепленных территорий.

           3.15.11. Владельцам личного автотранспорта запрещается использовать на длительное хранение (более суток) проездов и дворовых территорий для стоянки и размещения транспортных средств, препятствующих уборке территорий специализированными предприятиями.
3.15.12. Выявление брошенного и разукомплектованного транспорта на территории города осуществляют ГИБДД УВД города Удачный и городская Администрация.

3.15.13. Ответственность за организацию работ по выявлению, учету и эвакуации брошенного и разукомплектованного транспорта возлагается на балансодержателей территорий и домовладений, арендаторов земельных участков.

 3.15.14. Транспортное средство, по которому имеется заключение ГИБДД УВД города Удачный об отсутствии владельца, подлежит вывозу на организованную охраняемую площадку в соответствии с определенным отдельным нормативным правовым актом порядком, регламентирующим демонтаж самовольно установленного движимого имущества на территории города Удачный.

3.15.15. При выявлении владельца разукомплектованного транспортного средства собственники и арендаторы земельных участков обязаны в течение 3 дней направить извещение владельцу о необходимости вывоза транспортного средства или приведения его в порядок с извещением Администрации города, а в случае его отказа обеспечить вывоз транспорта на охраняемую площадку в порядке, указанном в п.13.12 настоящего Порядка, с последующим обращением в суд по возмещению стоимости затрат по эвакуации и хранению транспорта.

13.16. Контроль за эвакуацией брошенных и разукомплектованных автотранспортных средств осуществляют городская Администрация совместно с ГИБДД УВД города Удачный.
По окончанию доклада информации участники публичных (общественных) слушаний решили изложить статьи согласно озвученным положениям.
Иные замечания в адрес администрации МО «Город Удачный» и организационного комитета не поступали.

Голосование: единогласно.
4. Сапожникова Ирина Сергеевна, инженер по надзору за зданиями, сооружениями и содержанием городских дорог, благоустройству территории, учету объектов жилого фонда администрации МО «Город Удачный», секретарь оргкомитета по проведению слушаний – оглашение итогового решения публичных (общественных) слушаний по проекту «Правила благоустройства муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)».
Голосование: единогласно.
5. Балкарова Ольга Николаевна, и.о. глава города, председатель публичных (общественных) слушаний объявила о закрытии публичных слушаний по проекту «Правила благоустройства муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республик Саха (Якутия)» и от имени оргкомитета всем участникам выразила признательность за активное участие в слушаниях.
Секретариат: _____________ Сапожникова И.С.
                         _____________  Валенина Ю.С.
PAGE
3